rō ē: qz hūilitas nos p̄mo deo gratos effiē
⁊ mētē nr̄az ad celestia p̄teplāda ac p̄ amo
rē amplectēda efficacit̄ illuminat ⁊ inflamat:
Uñ q̄tū ad p̄mū dic̄ Aug. q̄ nihil nos ita
gratos efficit deo sc̄ hūilitas: ⁊ ideo respe
xit de⁹ hūilitatē ancille sue: Hā s̄m Bern.
placuit qz v̄go: s̄ p̄cepit qz hūilitas: ⁊ iterū
audeo dicere Sine hūilitate nec marie v̄gi
nitas placuiss̄. Q̄tū v̄o ad sc̄bz ⁊ sc̄tiū di
cit Richard⁹ de sc̄o vic. Ip̄a nāq̄ hūilitas
sola ē q̄ mētē diuīo accēdit lumīe celesti q̄z
inflamat desiderio ⁊ amore. Nō si obijcis et
m̄ltos sup̄bos illustratos ec̄ lumīe sciētē
dicēte ap̄lo. Scia inflat: charitas aut̄ edifi
cat. Ad h̄ r̄ndet Tho. sc̄da. 2. q. clxij. expo
nēs illō Breg. xxij. mora. Obstatulū v̄ita
tis tumor mētē: qz dū inflat obnubilat Du
plex in q̄t ē cognitio v̄tutū. Ana ē pure spe
culatiua: ⁊ hāc id̄irectē sup̄bia ipedit. s. cāz
strabēdo: sup̄b⁹ em̄ neq̄ deo suū itellectū
sbijcit vt ab eo v̄tutū cognitiōez p̄cipiat s̄z
illō Mat. xj. Abscondisti h̄ a sa. ⁊ p̄u. i. su
pbis q̄ sibi sapiētes ⁊ p̄udētes vidēt: ⁊ re
uelasti ea puul. i. hūilib⁹: neq̄ et ab hoīb⁹
addiscere dignāt: cū tñ Ec̄cl. vj. dicat: Si
inclinaueris aurē tuā. s. hūilit̄ audiēdo ac
cipies doctrinā: q̄ si post adeptā sciētā v̄l
sapiām q̄s sup̄biat: tūc de eo dic̄ Breg. xx
vij. mora. Sūma cura p̄uidēdū ē ne acce
pta sapiā cū ignorātie tenebras illuminat:
lumē hūilitatē tollat ⁊ tā sapiā ec̄ neq̄at: q̄
⁊ si v̄tute locutiōis fulgear: elatiōis tñ ve
lamē cor eloq̄nt̄ obscurat. h̄ ille. Alia v̄o
cognitio v̄tutū ē affectiua: ⁊ talē co gnitio
nē v̄tutū sup̄bia d̄irectē ipedit: qz sup̄bi dū
delectāt in excellētia p̄pria: v̄tutū excellē
tiā fastidiūt. Hinc dic̄ Breg. xxij. mora. q̄
sup̄bi ⁊ secreta qd̄ā itelligēda p̄cipiūt: ⁊ eo
rū dulcediez exp̄iri nō p̄nt: ⁊ si nouerit quō
sūt ignorāt quō sapiūt. h̄ ille: Uñ ⁊ puer.
xj. d̄r: Abi hūilitas ibi sapiā. Sexta rō est:
qz cū hūilitate dulcorāt ⁊ p̄diunt ⁊ sapida
reddūt oīa genera v̄tutū ⁊ opeꝝ v̄tuo
soꝝ: Uñ dic̄ Hug. li. iij. de claustro anime:
Discite a me qz mitis sū ⁊ hūilis corde: et
inuenietis requiē animab⁹ v̄ris: ecce mel
hūilitatis cū dulcedine māsuētudinis: sic
em̄ mel cōcordat in cōfectiōib⁹ medicē cū
omnibus diuersitatib⁹ speciez: sic ex hūi
litis dulcedine p̄diunt oīa genera v̄r
tutū. hec ille. Cū igit̄ humilitas est tā sin
gularis gēma v̄tutū ad hanc salubriter
acquirendā vnusquisq̄ tota sollicitudine
inigilet: p̄st̄im cū nō sit act⁹ boni facilior

Et humiliare se: utpote ad quē natura inclinatur: sicut natura lapidis est descendere deorsum quā nō tenet ab aliquo. homo enim quantum ad utraq; naturā. s. spirituale et corporalem ad humilitatē inclinatur: quia anima tenet infimū locum et gradū inter spūales substantias: inter quas natura diuina est suprema: natura angelica est media: et humana est vltima. et corpus ex elemēto terre formatū est quōd est elementū infimū: imo de limo terre: ut nunquā presumat sapere nisi infima: id est hūilia. nā qui student nō alta sapere sed hūilibus cōsentire: nunquā inuenient resistentiā. Non enim resistit humilis: quia humiles inter se faciēt discōuenientiā: nec superbus: quia cum humili habet quōd querit. s. super alios apparere. Insuper quinq; sunt quae nos ad humilitationē inducūt. Primum est profitiendi tarditas: quia multi infra. xxx. annos vix se profecisse percipiūt: sicut filij israel in spacio. xl. annorū vix quinq; dietas in deserto profecerūt: in vltimo anno viciniores existētes terre egypti quā terre promissionis. Secūdo deficiēdi penitas: cū ad sibilū veri plerūq; recidiuare dinoscunt: fragile ē vitrum quōd casu frangit: fragillior tela araneae que flatu rumpit: sed homo fragillissimus est qui solo visu interimis. Tertium est casus assiduitas: quia septies in die cadit iustus et resurgit: ut dicitur Proverb. xxiiij. Quartū resurgēdi difficultas tam a mortali quā a veniali. Quintū status nostri duobus dietas: quia dicitur Eccl. ix. Nescit hō vtrum amore an odio dignus sit. et si amore dignus fuerit: nescit vtrum manebit. Igitur semper humiliet animā ut inueniat gratiā. Ad lau. dei.

De signis exterioribus humilitatis et superbie ut cōmuniter foris indicāt cordis appetitū: Ser. XXI

Non facies omnē similitudinē etc. Exod. xx. Viso ut

cūq; de humilitate in generali: tam in speciali de illius gradibus persequendum. Pro quo sciendū: quia humilitas triplex distinguitur. Quedā est in exteriori ostensione: quedā etiā in interiori affectiōe: et ad haec tria reducunt. xij. gradus humilitatis: excepto quod duodecim gradus. s. timere deū et illi subijci ad ipsam radicē hūilitatis vere magis pertinere videat: ut tactū est in sermone precedenti: ecōtra vero superbia colit in

exteriori ostensione: in propria reputatiōe: et in interiori affectiōe put in persecutione clarior patebit. Primum igitur videndo de exteriori ostensione hūilitatis queri potest: vtrum in exterioribus actibus potest esse humilitas: praesertim cum hūilitas ab intimis sumit exordium et radicē sicut et ceterae virtutes: nec est aliqua vera virtus nisi radicata fuerit in affectu cordis. Ad hoc rōdet Tho. scōda 2. q. clxv. quod hūilitas essentialiter consistit in appetitu: scilicet quod aliquis reseruat impetū animi sui ne inordinate tendat in magna: sed regulā habet in cognitiōe ut se nō existimet esse supra id quod est. Ex interiori tamē dispositiōe hūilitatis praecedunt signa quaedam exteriora in verbis factis et gestibus: quibus id quod interiorius latet manifestatur: sicut et in ceteris virtutibus accidit. Nam ex visu cognoscitur vir et ab occurso faciei sensatus ut dicitur Eccl. xix. Et ideo in dictis. xij. gradibus hūilitatis ponitur aliquid quod pertinet ad eius radicē. s. quod hō deū timeat et memor sit omnium quae praecipit. Ponuntur etiā aliquid pertinentia ad refrenationē appetitus: ne in excellentiā propria inordinate tendat. Ponuntur in quibus aliqua pertinentia ad estimatiōem hominis cognoscentis suū defectū. Ponuntur denique quedā pertinentia ad exteriora signa hūilitatis latētis: et haec signa quinq; sunt vera: quinq; falsa et ficta. Pro quo sciendū secundum Tho. ubi dicitur. quod hō ad hūilitatē dupliciter puenire potest. Primum quidem et principaliter per donum diuinae gratiae: et sic ab interioribus sumit exordium: ita quod ab interiore dispositiōe hūilitatis praecedunt exteriora signa humiliationis: et tunc semper sunt vera: quia humilitas scilicet quod virtus est: importat quādam laudabilem deiectionē ad ima: quae deiectio consistit principaliter in interiori electione mentis: secundario vero in exterioribus signis. Secūdo vero ad humilitatē puenire potest dispositiue per humanū studiū: per quod homo prius exteriora cohibet: et postea pertingit ad extirpandū interiorem radicem superbiae. Dicit enim Bern. in epistola quadam quod humiliatio est via ad humilitatē: sicut patientia ad pacē: sicut lectio ad scientiā: si ergo virtutē appetis hūilitatis viā nō refugas humiliatiōis: haec ille. Sed haec exterior humiliatio nō semper est vera: quia fieri potest quattuor modis. Primum namque quis imis inheret iniuste: puta cum alio deicit: et tunc humilitas nō est virtus sed pena: de qua dicitur in ps. Humiliauerūt in cōpedibus pedes eius nisi